QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 6

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato nº 12/2012,
prevista na CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DO
CONTRATO, com fundamento no art. 57, II, da Lei Federal
8.666/93.
Contrato: 12-12
Exercício: 2012
Contratado: MARIA DO CARMO FIGUEIREDO HAICK
Endereço: Rua 28 de Setembro, Bairro: Reduto, 1120
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475034

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA, no uso de suas
atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº.
2012/569864/SEAS, que trata de execução de serviços
de engenharia para reparo imediato das instalações,
necessários às duas Unidades de Acolhimento da Pessoa Idosa
administradas pela SEAS.
Considerando ainda, as orientações formuladas pelo Núcleo
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº. 132/2012/NUJUR/
SEAS, complementado pelas justifi cativas da Coordenação de
Administração/CAD/DAF/SEAS;
RESOLVE:
I - RATIFICAR, a dispensa de licitação, para viabilizar a
contratação de serviços de engenharia, através de Dispensa
de Licitação, com fundamento no art. 24, IV da lei federal n.º
8.666/93, a ser executado através da empresa denominada
ACVS Construtora Ltda, no valor global de R$ 129.989,16
(cento e vinte e nove mil e novecentos e oitenta e nove reais e
dezesseis centavos).
II - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de dezembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474776

PORTARIA N0 336/2012-DIGEP/SEJUDH
Belém (PA), 18 de dezembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
LOTAR o servidor MÁRIO DE OLIVEIRA GOUVEIA, matrícula
nº. 5899901/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Direitos Humanos e Cidadania – Ciências Sociais, no Núcleo de
Planejamento, a contar de 17.12.2012, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474778

PORTARIA Nº 337/2012-DIGEP/SEJUDH
Belém (PA), 18 de dezembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
LOTAR a servidora KATARINE CHRISTIANE MOTA
PEREIRA, matrícula nº. 57193326/2, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço
Social, na Coordenadoria da Livre Orientação Sexual - CLOS, a
contar de 14.12.2012, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474781

PORTARIA Nº 338/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao
servidor deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

8002840/1 Luiz Abraham Aviz
de Souza

2012
02/01/2013 a
31/01/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474784

PORTARIA Nº 339/2012 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.246/2012 de 18.12.2012 –
CENPREN/SEJUDH de 18.12.2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LAURA MARIA CARVALHO CALS
MARQUES, matrícula n0 57202302/1, ocupante do cargo de
Psicóloga, para responder pelo cargo de Chefe da Divisão de
Assistência Psicossocial – CENPREN/SEJUDH, durante o período
de férias da titular ANA LÍDIA FONSECA RIBEIRO CUNHA,
matrícula nº. 55589144/3, de 07/01/2013 a 05/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474786

PORTARIA Nº 340/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57234191/1 Ana Karen Costa 2012 07/01 a 05/02/2013

5227801/1 Lucilene Oliveira Nascimento 2013 07/01 a 05/02/2013

57223578/2 Rafael Braga de Lima 2013 07/01 a 05/02/2013

2009056/1 Roseleia do Socorro Morais
de Oliveira

2012

14/01 a 12/02/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474633

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/12/2012
Valor: 203,130.00
Vigência: 20/12/2012 a 19/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência com a manutenção do
preço, para continuidade dos serviços na UASE de Benevides
Contrato: 67-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243135147690000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: BIG BENN TRANSPORTES VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: R S Jorge, Bairro: Parque Verde, 10
CEP. 66635-520 - Belém/PA
Telefone: 9132715015
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474816

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 20/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ

Servidor(es):
Temporário / DEBORA CRISTINA SANTOS DA CRUZ TRINDADE
(Tecnico de Enfermagem)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474868

A FASEPA resgistra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
aos cofres públicos, conforme abaixo discriminado:
- Processo nº 422137/2012 (Portaria nº 0663/2012)
- Servidor(a): Marcilene do Socorro Paes Moraes - Mat.
54197126/1
- Publicação: 432475 (DOE nº 32.235 de 05/09/2012)
- Valor Devolvido: R$ 15,00 - ELEM. DESPESA: 339030
- Depósito na Conta: 000188068/3 - AG: 0015 - DATA:
20/09/2012 - 12:02’
- BANPARÁ - 011-03 - PAB SALVATERRA - TERMINAL: 020
- NSU: 000345 - AUT: 00031 - TRANSAÇÃO: 0803
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474871

A FASEPA resgistra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
aos cofres públicos, conforme abaixo discriminado:
- Processo nº 458278/2012 (Portaria nº 0733/2012)
- Servidor(a): Valdenice Morais Garcia - Mat. 55586439/1
- Publicação: 440139 (DOE nº 32.248 de 25/09/2012)
- Valor Devolvido: R$ 36,00 - ELEM. DESPESA: 339030
- Depósito na Conta: 000188068/3 - AG: 0015 - DATA:
02/10/2012 - 12:08’
- BANPARÁ - 027-02 - PAB GOVERNADORIA - TERMINAL: 020
- NSU: 000362 - AUT: 00073 - TRANSAÇÃO: 0803
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSOS FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474873

A FASEPA resgistra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
aos cofres públicos, conforme abaixo discriminado:
- Processo nº 379929/2012 (Portaria nº 0585/2012)
- Servidor(a): Mônica Tapajós da Silva - Mat. 57218121/2
- Publicação: 420901 (DOE nº 32.219 de 13/08/2012)
- Valor Devolvido: R$ 67,50 - ELEM. DESPESA: 339014 (Diária)
- Depósito na Conta: 000188068/3 - AG: 0015 - DATA:
03/10/2012 - 11:36’
- BANPARÁ - 014-02 - PAB SEDUC - TERMINAL: 021
- NSU: 000472 - AUT: 00052 - TRANSAÇÃO: 0803
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474875

A FASEPA resgistra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
aos cofres públicos, conforme abaixo discriminado:
- Processo nº 256510/2012 (Portaria nº 0360/2012)
- Servidor(a): Rosiclea da Silva Corecha - Mat. 54183274/2
- Publicação: 387077 (DOE nº 32.169 de 31/05/2012)
- Valor Devolvido: R$ 49,00 - ELEM. DESPESA: 339030
- Depósito na Conta: 000188068/3 - AG: 0015 - DATA:
18/06/2012 - 09:19’
- BANPARÁ - 014-02 - PAB SEDUC - TERMINAL: 023
- NSU: 000066 - AUT: 00010 - TRANSAÇÃO: 0803
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474890

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 412565, publicada
no DOE nº 32.204 de 23/07/2012, referente ao Processo nº
345131/2012, considerando o Memo. 0046/2012-GPC e Memo.
0633/2012-CIAM MARABÁ.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA
TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 474893
TORNAR SEM EFEITO as Publicações de nº 447032 e 447033,
publicadas no DOE nº 32.261 de 16/10/2012, referentes
ao Processo nº 498316/2012, considerando o Memo.
0704/2012-CESEBA.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474902

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 441997, publicada
no DOE nº 32.251 de 28/09/2012, referente ao Processo nº
466163/2012, considerando o Memo. 0751/2012-CESEM.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA
DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
Número de Publicação: 474928
A FASEPA resgistra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO